
Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

.

PORTARIA Nº. 057 DE 18 DE JANEIRO DE  2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado no DOE 
32798 de 01 de janeiro de 2015, e Considerando o disposto no Artigo 
199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Memorando n° 489/2015- CJM- 09.12.15 (Relatório 
Situacional-fato ocorrido na noite de 03.12.15; Copia de ocorrência da 
portaria e de monitoria, relatório digitalizado do fato ).
Considerando o parecer jurídico n° 885/2015 - PROJUR/FASEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - nº. 001/16, Processo nº. 001/16, considerando os 
documentos supracitados, onde  solicita-se suposta  violação de direito 
e desvio das atividades funcionais no Centro juvenil Masculino- CJM.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no art.205 da lei 5.810-RJU, os 
servidores; PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA matricula nº. 
3206459/ 2, ocupante do cargo de Psicólogo, JAQUELINE COUTINHO 
MARTINS, matricula nº. 55586393/1, ocupante do cargo de Ag. De 
Portaria e  ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, matricula 
nº. 54187808/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo , todos 
lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações,
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, o prazo 
de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação deste ato na forma 
da Lei, para que a Comissão ora designada conclua seus trabalhos e 
apresente relatório  conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 058 DE 18 DE JANEIRO DE  2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado no DOE 
32798 de 01 de janeiro de 2015, e Considerando o disposto no Artigo 
199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Memorando n° 1111/2013- CIJAM- 22.10.13 - 
que encaminha folha de frequência de servidores, para que sejam 
tomadas providencias de fato de suspeita de falsifi cação de assinatura 

da Gestora  da unidade;

Considerando o parecer jurídico n° 535/2014 - PROJUR/FASEPA;

R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - nº. 002/16, Processo nº. 002/16, considerando os 
documentos supracitados, relatório de sindicância onde sugere-se a 
apuração de conduta funcional de servidor.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no art.205 da lei 5.810-RJU, os 
servidores; PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA matricula nº. 
3206459/ 2, ocupante do cargo de Psicólogo, JAQUELINE COUTINHO 
MARTINS, matricula nº. 55586393/1, ocupante do cargo de Ag. De 
Portaria e  ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, matricula 
nº. 54187808/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo , todos 
lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações,
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, o 
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua 
seus trabalhos e apresente relatório  conclusivo do que houver sido 
apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 918915

DESIGNAR SERVIDOR
.

                   PORTARIA Nº. 038 DE 07 DE JANEIRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Memo. nº. 098/2016 - ASPAD de 05 de janeiro 
de 2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, VALDENICE MORAIS GARCIA, matricula nº 
55586439/ 1, ocupante do cargo de Assistente Social, para 
substituir a servidora MARIA CARMEM DO NASCIMENTO 
MENEZES, matricula nº. 54180733/2, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar n° 028/2015 Processo nº 048/2015, 
Instaurada pela PORTARIA Nº. 1423 de 11 xcde dezembro de 
2015 publicada no Diário Ofi cial nº. 33033 de 17 de dezembro 
de 2015, por motivo de gozo de férias, a contar de 11/01/2016 
e, incluir o servidor FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula 
nº 54197129/1, para compor esta comissão.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11 de janeiro de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 072 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando o memorando nº. 007/2016 - NUPLAN de 
11/01/2016;
Despacho do GEMPES de 11/01/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a)  VERA DEBORA MACIEL 
VILHENA, matrícula nº. 54195037/2, ocupante do cargo Agente 
de Portaria lotada no GRH, com ônus para administração, em 
virtude das férias do servidor EDWALDO LOPES DA SILVA, 
matricula 54187958/1, lotado neste núcleo, administrador do 
SIPIA, marcado para o período de 11.01.2016 a 10/02/2016 e 
a necessidade de trabalho com relação às informações referente 
aos adolescentes da FASEPA. Substitua o referido servidor no 
período acima informado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 918922

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 1229/15- GPAT DATADO EM

22 DE OUTUBRO DE 2015, PUBLICADO NO DOE N°.

33001 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015:
Onde se lê: Levantamento dos Bens Moveis Inservíveis
Leia-se:    levantamento físico de bens moveis
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 918905

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO     CONTRATO N°.44/2015.
EXERCÍCIO: 2015

Data da assinatura: 04/12/15
Vigência: 04/12/15 a 18/04/16.
Justifi cativa: Realizar o acréscimo quantitativo, referente a 
Clausula Segunda do Contrato Administrativo n°.44/2015, 
conforme previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, 
art.65, e seus incisos.

Dotação Orçamentaria: 08.244.1356.6479
Natureza de despesa: 449052                        Fonte: 0101
Considerando a convenção do preço, de comum acordo com o 
fornecedor, fi ca acrescido o valor de R$ 46.968,12 (quarenta e 
seis mil, novecentos e sessenta e oito reais e doze centavos) ao 
valor original contratado.
Contratado: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, 

estabelecida na Pass. Edízia, n°.233, bairro Castanheira, Belém/

PA, CEP: 66.645-125, fone: (91) 3231-2560, inscrita no CNPJ/

MF sob o nº. 13.407.975/0001-80 e com Inscrição Estadual nº. 

15.331.832-5, e-mail: marka.belem@hotmail.com
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA
Primeiro Termo Aditivo     Contrato n°.38/2015.
Exercício: 2015

Data da assinatura: 04/12/15

Vigência: 04/12/15 a 08/04/16.

Justifi cativa: Realizar o acréscimo quantitativo, referente a 

Clausula Segunda do Contrato Administrativo n°.38/2015, 

conforme previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, 

art.65, e seus incisos.
Dotação Orçamentaria: 08.244.1356.6479
Natureza de despesa: 449052                        Fonte: 0101
Considerando a convenção do preço, de comum acordo com 
o fornecedor, fi ca acrescido o valor de R$ 24.721,90 (vinte e 
quatro mil setecentos e vinte um reais e noventa centavos)ao 
valor original contratado.
Contratado: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALÍMENTICIOS, estabelecida na Rua Leopoldo Teixeira, lote 66, 
bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025, fone: (91) 
2121-8547, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 22.656.435/0001-
21 e com Inscrição Estadual nº. 15.490.021-4, e-mail. adm@
kaizencd.com.br
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 918893

DIÁRIA
.

PORTARIA: 12/2016- DO DIA 19/01/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR  ADOLESCENTE CUSTODIADO NA NO 
CENTRO SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMOZONAS-CSEBA,PARA 
SER OUVIDO EM AUDIENCIA  ,CONFORME DETERMINAÇÃO 
JUDICIAL  (Processo 17939/2015 Mem /2015-CSEBA)
SERVIDOR: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA 54196842/ 1
CPF: 12856428215
SERVIDOR: ALCINEY PEREIRA DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
MATRICULA 8027067/ 1
CPF: 96879890253
SERVIDOR: ADRIANO AMARAL LOPES
CARGO: MONITOR
MATRICULA 5911111/ 1
CPF: 303856289
SERVIDOR: RILDO PIMENTEL DE SOUSA
CARGO: MONITOR
MATRICULA 5850339/ 1
CPF: 31113575204
SERVIDOR: OSWALDO TELLES DA COSTA NETO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA 5911557/ 1
CPF: 64775135287
ORIGEM: SANTAREM /PA

DESTINO: URUARÁ/PA

PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 21/01/2016

DIÁRIAS-2,5

ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Protocolo 918721


